^e si–emedabit von anderer Hand eingeschoben. ^f emedabit.

¹ Mai 28.

² Burmeister S. 23.

³ Mai 20.

4. Item, quod unusquisque habeat sua arma prompta, quia domini consules volunt circuire et arma civium videre; si quis civium arma propria non habuerit, volunt ea sibi de propriis comparare, et cum hoc civitati tres mr. argenti emendabit.

5. Item, quod unusquisque videat, cui sua bona accomodet, quia domini .. consules potentes esse volunt sue securitatis et conductus. Et dicatur ulterius de conductu seriose, etc.

6. Item, quod nemo proiciat lastadien in portum hujus civitatis, sub optentu bonorum atque vite; et quod nemo onustet lastadien ad schuten, pramones, bote vel ad alias naves, quod submergantur, sub pena centum mr. argenti.

7. Item nemo dabit seu recipiet ballast de una navi ad aliam, sub pena viginti marcarum argenti, quod unusquisque^a suis hospitibus intimabit, nisi cum consensu dominorum consulum.

8. Item, ubi stercora prociuntur ad ronnam, quando pluit, hoc hospes emendabit cum tribus marcis argenti, servus vel ancilla cum dimidio talento.

9. Item, quod nullus emat cum peccuniis hospitum ad manus alicujus hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

10. Item, quod unusquisque faciat equare mensuras suas atque pondera absque timore et excessu, (et^b si quis in hoc repertus fuerit, vita sua emendabit).

11. Item, quandocumque Deus cum aliqua muliere suam graciā fecerit, mulieres, que tunc presentes fuerint in nativitate pueri — et illarum mulierum plures esse non debeant quam xx —, commedere possunt, quidquid per graciā hospitis fuerit ministratum. Et quando puer baptizabitur, sex mulieres accessum cum puero ad baptismum habeant, et eodem ibidem commedant, nec alie expense fieri debeant quomodolibet, ante sive retro, sub pena decem mr. argenti.

12. It[em]^c, quod nullus celebrare seu habere debeat nuptias diurnas, nisi qui dat filie sue vel amice pro dote sua c mr. Lubicenses. — Et quandocumque celebraverit seu fecerit nupcias, debet habere ad rogandum quatuor personas dumtaxat, duos ab una parte et duos ab alia parte, et nisi habebunt xii drosten. — Et non debent

^a S. 53.

^b et — emendabit auf Rasur und später zugefügt, als die Redaktion von XLIV vorbereitet wurde.

^c ita.

etiam facere expensas vel sumptus in faccione lumenū^a, ita quod vocent ad hoc amicos^b et amicas, sed dumtaxat quatuor bagwinas vel alias virgines seu mulieres, que faciant et preparant lumina^a supradicta. — Etiam non debent esse ad illas sollempnitates nuptiarum plures virgines quam sex paria, et ille prius non veniant ad nuptias quam die nuptiarum precedente. — Et ille, qui nuptias fecerit, post eas statim ante consulatum veniet faciendo juramentum suum, quod ista omnia sic servasset, prout vobis est ante dictum, sub pena decem mr. argenti nullatenus dimittenda.

13. Item de juramentis gravibus et de malis verbis etc., quando duo boni [viri]^c super aliquo sceleratore testimonium perhibuerint, hic supra wippam in penam peccati locari debeat et reponi.

14. Item, quod nullus (sive^d laycus, sive clericus sit) transire debeat in plateis de vespere post pulsum campane, nisi legitimū habuerit negotium; quod si aliquis in hoc compertus fuerit, hic clausure tradi debeat et vinculis collorum mancipari debeat et cum hoc emendare civitati tres mr. argenti.

15. Item, quod quilibet ad ignem suum videat, quod nullum ex hoc dampnum eveniat; et quicumque exercuerit agriculturam, annam suam nullibi deferre debeat quam ad horrea, et non ad domos, sub pena trium mr. argenti.

16. Inprimis, quod mulieres, quando transitus fit cum uno mortuo, de vigiliis seu missa^e, quod tunc nulle mulieres secum retransire debent ad domum defuncti fortius quam [cum]^f sex paribus^g feminarum, sed alie mulieres de ecclesia retransire debent unaquaque in domum suam, sub pena decem mr. puri.

17. Item nulla domina vel virgines hujus civitatis togas nutantes, alias dictas slepehoiken, deferre debent, nec virgines ante decem annos cum smide vel cum vario ad sollempnitates nuptiarum vel alias precedere seu anteire debeat, sub pena decem mr. puri.

18. Item nullus debet peregrinari, quod nullus dampnum ex hoc recipiat; et quisque caveat sibi de equitatura sua, quia si aliquis [captus]^h fuerit de nostris a latronibus seu platearum raptoribus, hic nullatenus redimi debeat. Quod si aliquis de amicis suis eum rede-

^a luninū, lunina.

^b S. 54.

^c viri fehlt.

^d sive—sit am Rande von anderer Hand, ohne Einweisung.

^e missa mit abgekürzter Endsilbe.

^f cum fehlt.

^g S. 55.

^h captus fehlt.

merit, ille vadiabit civitati c mr. puri cum perpetua parentia civitatis; sed qui honore captus fuerit, ille cum suis bonis se licite potest liberare.

19. Item domini mei concorditer decreverunt et observari statuerunt, quod, quicumque opidanus seu opidana Wismariensis alium opidanum vel opidanam voluerit incusare vel contra eum causare, pro quacumque causa sit, hoc fieri debeat coram nostro jure Lubicensi, et non alibi, et non debet hoc committere alicui spirituali; quod si aliquis contrafecerit, hic mansione sua in civitate ista perpetue carebit^a cum amissione et perdicione bonorum suorum omnium atque rerum.

20. Item^b nullus emat frumenta seu ligna extra valvam ad preempcionem, sub pena trium marcarum argenti.

21. Item de specialibus pastoribus.

22. Item de emptura carbonum.

23. Item de preemptoribus frumentorum.

24. Item de vigiliis.

25^c. De fossato.

26. De pistoribus.

27. Consules nominentur.

XXXV, zwischen 1395 und 1397¹.

1. Inprimis^d, quod nulla domina deferre debet togas sufforratas^e, quin cum viro suo habeat cc mr., sub pena x marcarum argenti.

2. Item nulla domina deferre debet ornamenta circa anteriorem partem manicarum seu circa collum, dicta smyde, nisi in latitudine unius pollicis; et eciam non portabunt nodos, v[u]lgariter dictos spunkt-knope, nisi usque medium tunice^f usque ad nedderdeel, sub pena decem marcarum argenti.

3. Item nullus^g debet currere ad ignem tempore nocturno seu

^a carebit et. ^b S. 56. ^c § 25—27 von anderer Hand (schon § 21—24 scheinen später eingetragen zu sein), die letzten beiden wol später als der erste hinzugefügt. § 26 an letzter Stelle. ^d Dieser Text wol von anderer Hand.

^e sufforratas. ^f tunice ad vsque ad. ^g Urspr.: nulla domina.

¹ Burmeister S. 25.

diurno, nisi cum instrumentis ad ignem extingwendum^a necessariis, nec aliquis togatus accedere debet, sub privacione togarum. Nec aliique mulieres accedere debent^b, nisi^c ibi fuerint pro eorum^d bonis deportandis. Et si ibidem quis in furtu compertus fuerit, ille cum amissione vite sue emendabit.

XXXVI, 1397¹.

Anno^e Domini millesimo c^oc^oc^o nonagesimo septimo in festo ascensionis Domini^f domini mei consules Wysmarienses infrascripta statuerunt:

1. Primo, quod ipsi bispraken libertates hujus civitatis intus et extra; et si quis se de hiis intromittat, decem mr. argenti emendabit.
2. Item omnia communia civilloquia teneantur, ut notum est.
3. Item, quod nemo loquatur super dominis, dominabus, principibus, virginibus et personis ecclesiasticis ac aliis probis hominibus aliquod malum, sub pena decem marcarum argenti.
4. Item unusquisque habeat arma sua prompta sub^f pena trium marcarum argenti.
5. Item unusquisque videat, cui bona sua accommodet, quia domini consules potentes esse volunt sue securitatis. Et dicatur tunc de conductu seriose.
6. Item nemo proiciat lastaden^g in portum hujus civitatis, sub optentu bonorum atque vite sue. Et nemo eciam onustet lastaden in scuten, pramones, bote vel alias naves, quod submergantur, sub pena c marcarum argenti.
7. Item nemo dabit seu recipiat ballast de una navi ad aliam, sub pena viginti marcarum argenti, nisi faciat jussu seu consensu dominorum; quod unusquisque suis hospitibus intimabit.
8. Item^h, ubi stercora prociuntur ad rønnam, quando pluit, hoc hospes cum tribus marcis argenti emendabit, servus vel ancilla cum dimidio talento.
9. Item nullus emat cum peccuniis hospitum ad manus alicujusⁱ hospitis, sub pena trium marcarum argenti.

^a extingwed. mit übergeschriebenem g.

^b debet.

^c ni.

^d So.

^e S. 57.

^f sup.

^g So.

^h S. 58.

ⁱ alicuis.

¹ Burmeister S. 25.

² Mai 31.

10. Item, quod unusquisque faciat equare mensuras suas atque pondera absque timore et excessu. Et si quis inequaes mensuras habuerit vel inequalia pondera, hoc stabit ad^a dominos consules^b, qualiter hoc volunt judicare.

11. Item, quandocumque Deus cum aliqua muliere suam graciam fecerit, mulieres, que tunc presentes fuerint in nativitate pueri — et illarum mulierum plures esse non debent quam viginti, — comedere possunt quicquid^c per graciam hospitis fuerit ministratum. Et quando puer baptizatur, sex mulieres accessum cum puero ad baptismum habeant, et eodem ibidem comedant, nec alie expense fieri debeant quomodolibet, ante sive retro.

12. Item, quod nullus celebrare seu habere debeat nupcias diurnas, nisi qui dat filie sue vel amice^d c mr. Lubicenses pro dote sua. — Et quandocumque fecerit nupcias, debet habere ad rogandum quatuor personas tantum, duos ab una parte et duos ab alia, et nisi habebunt xii drosten. — Et non debet eciam facere expensas seu sumptus in factione luminum, ita quod vocent ad hoc amicos vel amicas, sed solummodo quatuor bagwinas vel alias virgines seu mulieres, que faciant lumina supradicta. — Eciam non debent esse ad solemnitates dictarum nupciarum^e plures virgines quam sex paria, et ille prius non veniant ad nupcias quam die nupciarum precedente. — Et ille, qui nupcias fecerit, post eas statim ante consulatum veniet faciendo juramentum suum, quod ista omnia sic servasset, prout est ante dictum, sub pena decem mr. argenti nullatenus dimittenda.

13. Item omnis, qui filie seu amice sue c marcas pro dote daturus fuerit, ille suppellectilia de valore decem marcarum tantum sibi dabit; qui cc marcas, suppellectilia xx marcarum tantum, et sic ulterius procedendo, sub pena trium marcarum argenti.

14. Item de juramentis gravibus et de malis verbis etc.; quando duo boni viri super aliquo sceleratore testimonium perhibuerint, hic supra wyppam in penam peccati locari debet.

15. Item, quod nullus laicus seu clerus transire debet in plateis de vespere post pulsum campane (nec^f cum armis nec fustibus), nisi legitimum habuerit negocium; quod si aliquis in hoc compertus fuerit,

^a a.^b consules fehlt.^c quicquam abgekürzt.^d amice pro dote.^e S. 59.^f nec—fustibus am

Rande mit anderer Tinte, ohne Weisung.

hic clausure civitatis mancipari debet et cum hoc emendare civitati tres mr. argenti.

16. Item, quod quilibet ad ignem suum videat, quod nullum dampnum ex hoc eveniat. Et quicumque exercuerit agriculturam, annonam suam nullibi deferre debeat quam ad horrea, et non ad domos, sub pena trium mr. argenti.

17. Item nullus currere debet ad ignem tempore nocturno sive diurno, nisi cum instrumentis ad ignem^a extingwendum necessariis^b; nec aliquis togatus accedere debet^c, sub privacione toge. Nec ulle mulieres accedere debent, nisi ibi essent pro earum bonis salvandis. Et si quis ibidem in furtu compertus fuerit, cum perdicione vite emendabit.

18. Item, quod mulieres, quando transitus fit cum uno mortuo, de vigiliis seu missa^d quod tunc nulle mulieres secum retransire debent^e ad domum defuncti forcius quam sex paribus feminarum. Sed alie mulieres de ecclesia retransire debent, unaqueque in domum suam, sub pena decem mr. puri.

19. Item nulla domina vel virgines hujus civitatis togas inutantes, slepehoykene dictas, deferre debeant. Nec virgines ante decem annos cum smyde vel cum vario ad solemnitates nupciarum seu alias precedere vel anteire debent, sub pena decem marcarum puri.

20. Item nulla domina vel virgines deferre debent ornamenta, dicta smyde, circa anteriorem partem manicarum aut circa collum quam in latitudinem unius pollicis; nec eciam portabunt nodos, vulgariter^f spunknope dictos, nisi usque ad medium tunice, sub pena decem marcarum argenti. (Et^g viri talliabant pro clenodiis sub jumentis eorum.)

21. Item nullus debet peregrinari, quod nullus ex hoc dampnum recipiat; et quisque caveat se de equitatura sua, quia, si aliquis de nostris a raptoribus captivatus fuerit, hic nullatenus redemi^h debeat. Quod si aliquis de amicis suis eum redimeret, ille vadiabit civitati c mr. puri cum perpetua carencia civitatis; sed qui honore captus fuerit, ille cum suis bonis licite se potest liberare.

^a igne. ^b neccariis. ^c S. 60. ^d missa mit abgekürzter Endsilbe. ^e debet. ^f wlgariter. ^g et—eorum angehängt, mit gleicher Tinte und von gleicher Hand geschrieben. ^h So.

22. Item^a domini mei concorditer decreverunt, quod, quicumque opidanus vel opidana alium opidanum vel opidanam incusare voluerit vel contra eum vel eam causare, pro quacumque causa sit, hoc fieri debet in nostro jure Lubicensi, et non alibi; et non debet hoc committere alicui spirituali persone. Quod si aliquis contrafecerit, hic mansione^b sua in hac civitate perpetue carebit cum perdicione bonorum suorum atque rerum.

23. Item nullus emat^c ligna (cujuslibet speciei ut delen et consimilia)^d extra civitatem (super preempcionem)^d, sub pena trium marcarum argenti.

- 24. Item de specialibus pastoribus.
- 25. Item de emptura carbonum.
- 26. Item de preemptoribus frumentorum.
- 27. Item de vigiliis.
- 28. Item de fossato.
- 29. Item de pistoribus.

XXXVII, 1398¹.

Anno^e Domini millesimo trigesimo xcviii^f in festo assencionis Domini^g domini mei consules infrascripta statuerunt:

1. Primum est, quod ipsi bispraken libertates hujus civitatis intus et extra; et si quis se de hiis intromiserit, decem marcas argenti emendabit.

2. Item omnia communia civilloquia teneantur, ut notum est.

3. Item eodem anno domini mei consules infrascripta concorditer observari statuerunt:

- a. Primum quod quivis celebrans nuptias debet habere nuptias serotinas tantum, et non nuptias majores seu diurnas. Nec eciam habebit coreas, alias dictas aeventantze seu voredantze, sub pena decem marcarum argenti.
- b. Item ad earundem nuptiarum epulas plures non debent rogare quam duo viri, unus parte ex una et reliquo parte ex altera, sub eadem pena.

^a S. 61, das letzte Drittelf frei. S. 62 unbeschrieben.

^b masione. ^c Urspr. emat frumenta seu. ^d Am Rande. ^e S. 63.

¹ Burmeister S. 28.

² Mai 16.

- c. Item non debent aliqua munera seu clenodia dari^a amicis^b sponsi aut spouse, nisi forte sponsus spouse aliquod mittere aut ipsa sibi viceversa, sub pena decem marcarum argenti.
- d. Preterea^c de vespere, cum sponsus et sponsa in lecto fuerint, possunt ibi manere sex femine per istud sero commedendo et bibendo que ipsis proponuntur, et non plures. Nec etiam debebunt sponso galli portari ab extra, cujuscumque speciei fuerint^d, prout hactenus fuerat consuetum, sub pena decem marcarum argenti.
- e. Insuper altera die, cum sponsus et sponsa surrexerint, potest idem sponsus cum undecim amicis suis ad se sumptis ibidem epulari et sponsa cum undecim dominibus pari forma. Nec etiam debebunt cibaria in domos alias portari^e de domo sponsi, sub pena decem marcarum argenti.
- f. Item hii, qui easdem nuptias celebraverunt, venire debent statim post hoc ante consulatum prestando juramenta sua ad hoc, quod premissa omnia in omni modo et forma observaverunt, sub pena premissa.
- g. Item puerperia, suppellectilia et factiones luminum volunt domini consules observari sub eadem pena, prout prius est intimatum.
- h. Insuper unusquisque, qui in officium aliquod receptus fuerit hujus civitatis, dabit antiquas justitias^f ad arma et ad lumina et etiam dabit consortibus ejusdem officii unam bonam lagenam cervisiae. Hiis factis debent eundem receptum in officium seniores seu magistri ejusdem aliis sumptibus officio faciendis nullatenus molestare, sub privacione officii et decem marcarum argenti pena.